*Literæ  
L. Marciæ.* II. PRINCIPIO ejus anni quum de literis L. Marciæ referretur, res gestæ magnificæ senati visæ ; titulus honoris (quod, imperio

## LIBER XXVI CAP. II

non populi jussu, non ex auctoritate Patrum  
dato, « Proprætor senatui, » scripsérat )  
magnam partem hominum obfendebat. « Rem  
» mali exempli esse, imperatores legi ab exer-  
» citibus : & sollempne auspicatorum comi-  
» tiorum in castra & provincias, procul ab  
» legibus magistratibusque, ad militarem te-  
» meritatem transferri. » Et, quum quidam  
referendum ad senatum censerent, melius  
visum differri eam consultationem, donec  
proficiscerentur equites, qui ab Marcio liter-  
ras adulterant. Rescribi de frumento & vesti-  
mentis exercitus placuit : « eam utramque  
» rem curæ fore senatui. » Adscribi autem,  
« Proprætori L. Marcio, » non placuit : ne  
id ipsum, quod consultationi reliquerant,  
pro præjudicato ferret. Dimissis equitibus,  
de nulla re prius consules retulerunt, om-  
niumque in unum sententiæ congruebant,  
agendum cum tribunis plebis esse, primo quo-  
que tempore ad plebem ferrent, quem cum  
imperio mitti placeret in Hispaniam ad eum  
exercitum, cui Cn. Scipio imperator præfui-  
set. Ea res cum tribunis acta promulgataque  
est. Sed aliud certamen occupaverat animos.  
C. Sempronius Blæsus die dicta Cn. Fulvium,

*U. e. 548.  
a. C. 211.*

*Cn. Ful-  
vius  
accusatur.*

## TITI LIVII

V. c. 541. ob exercitum in Apulia amissum, in concio-  
c. C. 211. nibus vexabat: « multos imperatores temeri-  
» tate atque inscientia exercitum in locum  
» præcipitem perduxisse » dicitans: « nem-  
» nem, præter Cn. Fulvium, ante conrupisse  
» omnibus vitiis legiones suas, quam prode-  
» ret. Itaque vere dici posse, prius eos perisse,  
» quam viderent hostem; nec ab Hannibale,  
» sed ab imperatore suo, victos esse. Nem-  
» nem, quum suffragium ineat, fatis cernere,  
» cui imperium, cui exercitum permittat,  
» Quid interfuisse inter Ti. Sempronium?  
» Quum ei servorum exercitus datus esset,  
» brevi effecisse disciplina atque imperio, ut  
» nemo eorum generis ac sanguinis sui me-  
» mor in acie esset, præsidio sociis, hostibus  
» terrori essent: Cumas, Beneventum, alias-  
» que urbes eos velut e faucibus Hannibalis  
» ereptas populo Romano restituisse. Cn. Ful-  
» vium Quiritium Romanorum exercitum,  
» honeste genitos, liberaliter educatos, fer-  
» vilibus vitiis inbuiisse. Ergo effecisse, ut  
» feroce & inquieti inter socios, ignavi &  
» inbelles inter hostes essent, nec inpetum  
» modo Pœnorum, sed ne clamorem quidem  
» sustinere possent. Nec, Hercule, mirum esse,

## LIBER XXVI CAP. III 9

» milites in acie non stetisse, quum primus *U. c. 54<sup>a</sup>.*  
 » omnium imperator fugeret. Magis mirari *a. C. 211.*  
 » se, aliquos stantes cecidisse, & non omnes  
 » comites Cn. Fulvii fuisse pavoris ac fugæ.  
 » C. Flaminium, L. Paullum, L. Postumium,  
 » Cn. ac P. Scipiones cadere in acie maluisse,  
 » quam deferere circumventos exercitus. Cn.  
 » Fulvium prope unum nuncium deleti exer-  
 » citus Romam redisse. Facinus indignum  
 » esse, Cannensem exercitum, quod ex acie  
 » fugerit, in Siciliam deportatum, ne prius  
 » inde dimittatur, quam hostis ex Italia de-  
 » cesserit, & hoc idem in Cn. Fulvii legio-  
 » nibus nuper decretum : Cn. Fulvio fugam  
 » ex prælio, ipsius temeritate commisso, in-  
 » punitam esse : & eum in ganea lusfrisque,  
 » ubi juventam egerit, senectutem aeturum :  
 » milites, qui nihil aliud peccaverint, quam  
 » quod imperatoris similes fuerint, relegatos  
 » prope in exsiliū, ignominiosam pati mili-  
 » tiā. Adeo inparem libertatem Romæ diti  
 » ac pauperi, honorato atque inhonorato esse. »

III. REUS ab se culpam in milites transfe-  
 rebat : « Eos ferociter pugnam poscentes  
 » productos in aciem, non eo, quo voluerint,  
 » (quia serum diei fuerit) sed postero die, &

*Se defen-  
dit.*

U. c. 541. » tempore & loco æquo instructos, seu famam,  
 a. C. 211. » seu vim hostium non sustinuisse. Quum effuse  
 » omnes fugerent, se quoque turba ablatum;  
 » ut Varronem Cannensi pugna, ut multos  
 » alios imperatores. Qui autem solum se re-  
 » stantem prodeesse reipublicæ, nisi si mors  
 » sua remedio publicis cladibus futura esset,  
 » potuisse? Non se inopia commeatus, non  
 » in loca iniqua incaute deductum, non agmine  
 » inexplorato euntem insidiis circumventum.  
 » Vi aperta, armis, acie victum: nec suo-  
 » rum animos, nec hostium, in potestate  
 » habuisse. Suum cuique ingenium audaciam  
 » aut pavorem facere. » Bis est accusatus,  
 pecuniaque anquisitum. Tertio, testibus da-  
 tis, quum, præterquam quod omnibus probris  
 onerabatur, jurati permulti dicerent, « fugæ  
 » favorisque initium a prætore ortum; ab  
 » eo desertos milites, quum haud vanum  
 » timorem ducis crederent, terga dedisse; »  
 tanta ira accensa est, ut capite anquirendum  
 concio subclamaret. De eo quoque novum  
 certamen ortum. Nam, quum tribunus bis  
 pecunia anquisisset, tertio capit is se anqui-  
 rere diceret; tribuni plebis adpellati, « col-  
 » legæ, » negarunt, « se in mora esse, quo

LIBER X  
 » minus, quod ei  
 » est, seu legib  
 » anquireret, quo  
 » nisi judicasset  
 » perduellionis  
 » dixit, diemque  
 prætore urbis  
 tentata est: si  
 frater pollet,  
 gestarum, &  
 dæ. Id quin  
 fratris capit  
 sentque Patre  
 pua; postqu  
 Cn. Fulvius  
 ei iustum ex  
 IV. INTER  
 Capuam er  
 quam obpug  
 rare servitis  
 nuncios ad Ha  
 tas. Inventus  
 is, evadurum  
 praefaret, pe  
 egressus, spen  
 quid vimini la  
 (b) pugnare

LIBER XXVI CAP. IV 11

» minus, quod ei more majorum permisum  
» esset, seu legibus, seu moribus mallet,  
» anquireret, quoad vel capit is, vel pecu-  
» niæ judicasset privato. » Tum Sempronius,  
« perduellionis se judicare Cn. Fulvio, »  
dixit, diemque comitiis ab C. Calpurnio  
prætore urbis petit. Inde alia spes ab reo  
tentata est: si adesse in judicio Q. Fulvius  
frater posset, florens tum & fama rerum  
gestarum, & propinquæ spe Capuæ potiund  
dæ. Id quum per literas miserabiliter pro  
fratris capite scriptas petisset Fulvius, nega-  
sentque Patres e republica esse, abscedi a Ca-  
pua; postquam (*b*) dies comitiorum aderat,  
Cn. Fulvius exsulatum Tarquinios abiit. Id  
ei justum exsiliū esse, scivit plebs.

*U. c. 54.  
a. C. 2n.*

*Exsula-  
tum abit.*

*Capuæ  
artior  
obsidio.*

IV. INTER hæc vis omnis belli versa in  
Capuam erat. Obsidebatur tamen acrius,  
quam obpugnabatur: nec aut famem tole-  
rare servitia ac plebs poterant, aut mittere  
nuncios ad Hannibalem per custodias tam ar-  
tas. Inventus est Numida, qui, acceptis lite-  
ris, evasurum se professus, ut promissum  
præstaret, per media Romana castra nocte  
egressus, spem accendit Campanis, dum ali-  
quid virium supereffet, ab omni parte eruptio-

(*b*) priusquam Gron.

*U. c. 541. nem tentandi. Ceterum in multis certaminibus equestria prælia ferme prospera faciebant: pedites superabantur. Sed nequaquam tam lætum vincere, quam triste vinci ulla parte erat ab obseffo & prope expugnato hoste. Initia tandem ratio est, ut, quod viribus dererat, artè æquaretur. Ex omnibus legionibus electi sunt juvenes, maxime vigore ac levitate corporum veloces: eis parvae breviores, quam equestris, & septena jacula quaternos longa pedes data, præfixa ferro, quale hastis velitaribus inest. Eos singulos in equos suos accipientes equites adsuefecerunt, & vehi post se, & desilire perniciter, ubi signum datum esset. Postquam adsuetudine quotidiana satis intrepide visum est fieri, in campum, qui medius inter castra murumque erat, adversus instructos Campanorum equites processerunt. Et (c), ubi ad conjectum teli ventum est, signo dato velites desiliunt. Pedestris inde acies ex equitatu repente in hostium equites incurrit: jaculaque cum impetu alia super alia emittunt. Quibus plurimis in equos virosque passim conjectis permultos vulneraverunt: favoris tamen plus*

(c) *Et del. Gron. Grec.*

LIBER X

ex re doxa atque i  
in periculum hosti  
fragmenque eorum  
inde equitatu qu  
(d) fuit. Infini  
jus essent. Aus  
tendorum cent  
honoriique id ei

V. Quum i  
essent, Hanni  
cis potiundie  
curæ. Vicit  
omnium foc  
debat animo  
cumque even  
set. Igitur,  
lita in Bru  
cum delect  
poterat apt  
Campaniam  
tim eunte  
valle occuli  
Capua conf  
Galariam, pe

(d) atq. G  
(e) all. in

## LIBER XXVI CAP. V

13

ex re nova atque inopinata injec*tum* est : & *U. c. 541.*  
 in percus*s*um hostem equites inve*cti*, fugam *a. C. 211.*  
 stragemque eorum usque ad portas fecerunt.  
 Inde equitatu quoque superior Romana res  
 (*d*) fuit. Institutum, ut velites in legioni-  
 bus essent. Auctorem peditum equiti inmis-  
 cendorum centurionem Q. Navium ferunt,  
 honorique id ei apud imperatorem fuisse.

V. QUUM in hoc statu ad Capuam res  
 essent, Hannibalem diversum Tarentinæ ar-  
 cis potiundæ Capuæque retinendæ trahebant  
 curæ. Vicit tamen respectus Capuæ, in quam  
 omnium sociorum hostiumque conversos vi-  
 debat animos; documento futuræ, qualem-  
 cumque eventum defectio ab Romanis habui-  
 set. Igitur, magna parte inpedimentorum re-  
 licta in Bruttiis, & omni graviore armatu,  
 cum delectis peditum equitumque, quam  
 poterat aptissimis ad maturandum iter, in  
 Campaniam contendit. Secuti tamen tam rap-  
 tim euntem tres & triginta elephanti. In  
 valle occulta post Tifara montem inminentem  
 Capuæ confudit. Adveniens quum castellum  
 Galatiam, præsidio (*e*) vi pulso, cepisset,

*Hannibal  
in Campa-  
niam redit.*

(d) *acies Gron. Crev.*

(e) *add. inde Gron.*

*U. c. 54.  
a. C. 21.* in circumfederentes Capuam se vertit. Præmis-

*Castra  
Romana  
adgredi-  
tur.  
Campani  
quoque  
erumpunt.* sis ante nunciis Capuam, quo tempore castra Romana adgressurus esset, ut eodem & illi, ad eruptionem parati, portis omnibus sese effunderent (*f*), ingentem præbuit terrorem. Nam alia parte ipse adortus est ; alia Campani omnes, pedites equitesque, & cum iis Punicum præsidium, cui Bostrar & Hanno præerant, erupit. Romani, ut in re trepida, ne ad unam concurrendo partem aliquid indefensi relinquerent, ita inter se copias partiti sunt. Ap. Claudius Campanis, Fulvius Hannibali est obpositus. C. (*g*) Nero proprætor cum equitibus sextæ legionis via, quæ Suesfulam fert ; C. Fulvius Flaccus legatus cum sociali equitatu constituit e regione Vulturni amnis. Proelium non solito modo clamore ac tumultu est coëptum, sed, ad alium viorum, equorum, armorumque sonum, disposita in muris Campanorum inbellis multitudo tantum cum æris crepitu, qualis in defectu lunæ silenti nocte cieri solet, edidit clamorem, ut averteret etiam pugnantium animos.